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Wpłynęło dnia . OĄ
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Relacja
Kowalska Franciszka, a od roku 1948 po wyjściu za mąż 
Maliszewska Franciszka ps. „Zięba” .

Urodziłam się 9 .02.1922r we wsi Wandalin pow. - Puławy, 
jako 7-me dziecko w rodzinie chłopskiej —Rodzice to Stanisław  
i M arianna z domu Ciseł. Obecnie mieszkam w Lublinie przy 
ul. Kod 20-617 telefon i Posiadam
średnie wykształcenie /egzamin dojrzałości zdałam w 1947r w 
Liceum im. Stefana Czarneckiego w Tyszowcach /. W  
następnym roku ukończyłam 1 roczny kurs dla drogistów w 
W-wie.

Do ZH P należałam krótko bo tylko przez ostatni rok w 
szkole Podstawowej — to był 1935r.

Jako dziecko wsi oprócz nauki miałam za zadanie pomoc 
rodzicom w gospodarstwie rolnym.

Do Gimnazjum Kupieckiego w Lublinie zdałam w 1936r i 
moją edukację przerwał wybuch wojny (1939r ) — i to zmusiło 
mnie do pozostania na wsi z m atką — już wdową.

W  roku 1941 wstąpiłam do organizacji podziemnej pod 
nazwą „Żywią” przy Batalionach Chłopskich. Przysięgę 
złożyłam przed Komendantką Kalinowską Stanisławą ps. 
„Róża”- żoną Tadeusza, działacza Ludowego „W ici” — 
Powiatową Komendantką była M arianna ps. „Zgrzebna” , a 
Komendantem Batalionów był Stefan Rodak ps. „Rola” , 
któremu podlegało nasze Kobiece Zgromadzenie.

Zostałam Gminną Komendantką ds. Sanitariuszek w gminie 
Rybitwy- Moim zadaniem było zorganizowanie apteczek, 
przeszkolenie sanitariuszek w większych wsiach jak : 
Niesiołowice, Mazanów, Chróślanki. W  tym działaniu pomłógł 
mi kurs dla instruktorek szkolenia sanitarnego który trw ał 3 
miesiące- w Józefowie nad Wisłą- odległego o 15 km od 
Wandalina. Brałam  także udział w niesieniu pomocy 
poszkodowanym w czasie pacyfikacji wsi Chróślina i 2-krotnie 
przy opatrywaniu rannych powracających z okolicznych akcji 
przeciwko Niemcom.
W  latach 44-45 prowadziłam tajne nauczanie dla kl. II-IV  we 
własnym mieszkaniu, a dzieci te złożyły egzamin przed 
uprawnionym nauczycielem, panem Rukaszem z Józefowa.
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Ponadto byłam łączniczką do Mazanowa i Bułchałowic . 
Posiadam odznaczenia i Krzyż Partyzancki, Krzyż 
Batalionów Chłopskich i Srebrny Krzyż Zasługi.

W 1992r powstało Stowarzyszenie Batalionów Chłopskich 
oddział Lublin. Tam pracowałam przez 4 lata jako kasjer, 2 
lata jako kronikarz, a później jako członek Komisji 
Rewizyjnej. Pomagałam przy Słowniku biograficznym, który 
został opracowany przez Kolegę z naszego Stowarzyszenia 
M ariana W ojtasa, a wydanym 1998r.
Praca to wychowywanie 3-ki dzieci 1950,1951,1953. Od 1956- 
1960 pracowałam w PKO w Lublinie potem do 1979 w 
Zakładach Zbożowo-Młynarskich w Lublinie. Przeszłam na 
emeryturę wcześniejsza- w czasie której dorabiałam do 
budżetu domowego opiekowaniem się dzieci Tomaszkiem, 
Marlenką, Agnieszką, Oleną i własnymi wnukami tj. 
Romanem, Dominiką, doraźnie Michałem i Wojtkiem.

Z rodziny to mój najstarszy brat Antoni należał do AK, był 
wielokrotnie przesłuchiwany i około tygodnia więziony. Drugi 
brat, Ksiądz Proboszcz Parafi Kraczewice, Kapelan AK, 
często wzywany był na przesłuchania do Lublina ponieważ 
były na niego donosy i skargi. Po wojnie został odznaczony 
Krzyżem AK i Krzyżem Walecznych z Mieczami. Mój mąż 
Dominik, został aresztowany jako więzień polityczny i 
przebywał w Sachsenhausen przez 5 lat.

) podpis
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n M aliszewska Franciszka z d. Kowalska

"Zięba", c. Stanisława i Marianny, ur. 9 II 1922 w 
Wandalinie. Ukończyła dwie klasy gimnazjum w 
Lublinie, czt. LZK maj 1941 - 15 I 1945, kdtgm . 
Rybitwy. Prowadziła tajne nauczanie w zakresie 
szkoły podstawowej, organizowała placówki LZK 
na terenie gm. Rybitwy. Kolporterka prasy 
podziem nej, b ra ła udzia ł w organizowaniu 

, _ __ pom ocy m ieszkańcom  spacyfikow anej wsi
* *  ' Chruślina. Odznaczona Krzyżem Partyzanckim, Krzyżem BCh.

Źródło: 12.22 ,  / ,  . ł , f '  v
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